ilÍ-rlsessÃc

LIDo EM §ESSÃô

ESTADO DA BAHIA

cÂrunRe uurutctpeL DE ALAGotNHAs

REQU ERIMENTO 07 512021.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, na forma que preceitua o Regimento lnterno
desta Casa, depois de ouvido este Egregio Plenário, requer de Vossa
Excelência, seja encaminhado a Secretária Municipal de Saúde, os pedidos de
informaçÕes a seguir:

Considerando, o teor da Resolução no 16, de 30 de março de 2017, que trata
do pactuado na CIT- Comrssão lntergestores Tripartite, para avanços a
implementação da Politica Nacional de Saúde lntegral da População Negra,
que torna obrigatório a coleta e preenchimento do quesito raçalcor em todos os
sistemas de informações do SUS, solicito:

Relatório do perfil epidemiológico do municipio por raça/cor dos
usuários do SUS.
Cópia do mapeamento das principais ocorrências identificadas com
predominância na população nêgra e ações adotadas.
Cópia dos dados de mortalidade materno infantil, considerando o
critério raça/cor, referente aos anos de 2017 a 2021.
Quais ações e seus respectivos fluxos de acesso existentes no
municipio para tratar a doença falciforme.
Quais ações existentes e/ou planejadas para o enfretamento á
violência contra a juventude negra.

e outubro de 2021

ci Cardoso

Vereadora autora.

1.

2.

3.

4.

5.

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEP.: 48.040-170 - Fone: (75) 3182-3333
www.camaradealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas - Ba hia